Renaissance
ritus. CXIX

Sacramentum
regenerationis
Cap. CXX

Charitas.
Cap. CXXI

2. sent. dist. 3
cap. 1.

Cur hoc opus
conscripterit
Cap. CXXII

Hic libellus ferebatur inter opera Tertulliani, quanquam nec illius est, ut qui cap. I. referatur inter hæreticos, nec Augustini. Videtur partim ex huius operibus collectus, partim ex decretis synodorum. Cap. XXV. citantur quadam ex epistola Innocentij Romani pôfificis, quæ est ordine XCIII. licet uerbis aliquot immutatis: multaque hinc citantur in decretis Pontificum, & sententijs Theologorum, sed ita tractata, ut ferè solent notha. Nec uerba sunt eadem, & capita quadam desunt in uetus tis exemplaribus.

DIVI AVRELII AVGVSTINI
LIBER DE DEFINITIONIBVS ORTHO-
DOXAE FIDEI, SIVE ECCLESIASTICIS DOGMATIBVS.

195

C

REDIMVS unū esse deū patrem
& filiū & spiritū sanctū. Patrē, eò
qd filiū habeat. Filiū, eò qd patrē
habeat. Spiritū sanctū, eò qd sit ex
patre & filio procedēs, patri & fi-
lio coæternus. Pater ergo princi-
piū deitatis: q̄ sicut nunq̄ fuit nō
deus, ita nunq̄ fuit nō pater, à quo filius natus, à q̄
spūssanctus nō natus, quia nō est filius, neq̄ inge-
nitus, quia nō est pater, neq̄ factus, quia nō est ex
nihilo, sed ex deo patre & deo filio deus pcedēs.
Pater eternus, eò qd æternū habeat filiū cuius eter-
nus sit pater. Filius eternus, eò quod sit patri coæ-
ternus. Spūssanctus æternus, eò quod sit patri & fi-
lio coæternus. Nō cōfusa in una persona trinitas,
ut Sabellius dicit, neq̄ separata aut diuisa in natu-
ra diuinitas, ut Arrius blasphemat, sed alter in pso
na pater, alter in persona filius, alter in persona spi-
ritussanctus. Vnus natura in sancta trinitate deus
pater & filius & spūssanctus. Nō pater carnē af-

De incarnatione Christi. II sumpsit, neque spūf sanctus, sed filius tantum: ut qui erat in divinitate dei patris filius, ipse fieret in homine hominis matris filius: ne filij nomine ad alterum traliret, qui non esset aeterna natuitate filius. De ergo filius factus est hominis filius, natus secundum ueritatē naturae ex deo dei filius, & secundum ueritatem naturae ex homine hominis filius: ut ueritas geniti non adoptio, non appellatione, sed in ultraque natuitate filij nomine nascendo haberet, & esset uerus deus & uerus homo unus filius. Non ergo duos Christos, neque duos filios fatemur, sed deum & hominem unum filium. Quem propterea & unigenitum dicimus, manente in duabus substatijs, sicut ei nature ueritas cōtulit, non confusis naturis, neque immixtis sicut Timotheani uolut, sed societate unitis. Deus ergo hominem assumpsit, homo in deum transiuit, non naturae uersibilitate, sicut Apollinaristae dicunt, sed dei dignatio: ut nec deus mutaret in humanam substantiā assumendo hominem, nec homo in diuinā gloriificatus in deum: quia mutatio uel uersibilitas naturae & diminutionē & abolitionē substatiæ facit. Credit à nobis sine confusione coiuncta sancta trinitas, sine separatione distincta. Natus est ergo dei filius ex homine & non per hominem, id est, non ex uiri coitu, sicut Ebion dicit: sed carnem ex uirginis corpore trahens, & non de celo secum afferens, sicut Marcius, Origenes, & Eutyches affirmant. Nec in phantasgia, id est absque carne, sicut Valentinus assert, id est, neque putatiue imaginatum, sed corpus ue-

ū. Nō tantū carnē ex carne, sicut Marcianus, sed
uerus deus ex diuinitate, & uerus homo ex carne,
in filius, in diuinitate uerbum patris & deus, in
u nomine anima & caro. Anima non absq; sensu &
ratione, ut Apollinaris, neq; caro absq; anima, ut
Eunomius: sed anima cū ratione sua, & corpus cū
sensibus suis, per quos sensus ueros in passione, &
ante passionem suæ carnis dolores sustinuit.
Neq; sic est natus ex uirgine, ut & diuinitatis ini-
cium homo nascēdo acceperit, quasi antequā na-
ceret ex uirgine deus nō fuerit, sicut Artemon &
Berillus & Marcellus docuerūt: sed æternus deus
& homo ex uirgine natus est. Nihil creatū aut
seruiens in trinitate credamus, ut uult Dionysius
sons Arriū: nihil inæquale, ut uult Eunomius, ut
Arrius: nihil inæquale gratiæ, ut uult Aetius: ni-
hil anterius posterius ue aut minus, ut Artius: ni-
hil extraneum aut officiale alteri ut Macedonius:
nihil persuasione aut surreptione insertū, ut Ma-
nichæus: nihil corporeum, ut Melito & Tertullia-
nus: nihil corporaliter effigiatum, ut Anthropo-
morphus & Vadianus: nihil sibi inuisibile à crea-
turis, ut Origenes: nihil creaturis uisibile, ut For-
tunatus: nihil moribus uel uoluntate diuersum, ut
Marcion: nihil ex trinitatis essentia ad creatarum
naturam deductū, ut Plato & Tertullianus: nihil
officio singulare nec alteri cōmunicabile, ut Ori-
genes: nihil confusum, ut Sabellius: sed totū perse-
tum, quia totū ex uno & unū ex toto: nō tamē so-
litariū, ut præsumūt Praxeas & Sylvanus, Penta-
politana damnabilis illa doctrina. Homousios
ergo, id est coessentialis in diuinitate patri filius,
Homousios patri & filio & spūssancus, homou-
ios deo & homini unus filius, manens deus in ho-
mine suo in gloria patris, desiderabilis uideri ab
angelis: sicut pater & spiritus sanctus adorat ab an-
gelis & ab omni creatura: nō homo factus præ-
ter deū, uel Christus cū deo, sicut blasphemat Ne-
torius, sed homo in deo & deus in homine. Erat
resurrectio mortuorum omniū hominū, sed una &
insimil & semel. Nō prima iustorū, & secunda pec-
atorū, ut fabula est somniatorū, sed una omnium.
Et si id resurgere dicitur quod cadit, caro ergo no-
stra in ueritate resurgit, sicut in ueritate cadit. Et
non secundū Origene immutatio corporū erit, id
est aliud nouum corpus pro carne: sed eadē caro
corruptibilis quae cadit tam iustorum quam ini-
torum incorruptibilis resurget, quae uel poenam
afferre possit pro peccatis, uel in gloria æterna
manere

manere p meritis. Omnipotens enim hominum erit resurrectio. Si omniū erit, ergo omnes moriuntur, ut mors ab Adā ducta omnibus filiis eius dominet, & maneat illud prīuilegiū in dñō quod de eo specia- liter dicitur: Nō dabis sanctū tuū uidere corruptionē. Eius enim caro nō uidit corruptionē. Hanc rationē maxima patrum turba tradēte suscepimus. Verū quia sunt & alij & que catholici & eruditū uiri, qui credunt, anima in corpore manēte immutādos ad incorruptionē & immortalitatē eos qui in adūtu dñi uiui inueniēdi sunt, & hoc eis reputare pro resurrectionē ex mortuis, q̄ mortalitatē immutatione deponat, nō morte: quolibet quis acquiescat modo, nō est hæreticus, nisi ex cōtētione hæreticus fiat. Sufficit enim in Ecclesiā lege carnis resurrectionē credere futurā de morte. Quod autem dicimus in symbolo, in adūtu dñi uiuos ac mortuos iudicādos, nō solū iustos & peccatores significari, sicut Diodorus putat, sed & uiuos eos qui in carne inueniēdi sunt credimus, qui adhuc moritū credunt, uel immutādi sunt, ut alij uolūt, ut suscitatā continuo uel reformati cū ante mortuis iudicentur. Post resurrectionē & iudiciū non credamus restitutionē futurā, quā Origenes delirat: uel demones uel impij homines post tormēta qua supplicijs expurgati, uel illi in angelicā qua creatura sunt redeat dignitatē, uel isti iustorū societate donent: eō qđ hoc diuinā cōueniat pietati, ne qui ex ratōibus pereat creaturis, sed quolibet modo saluet. Sed nos credamus ipsi iudicii omniū & retributori iusto, qui dixit: Ibūt impij in suppliciis aeternū, iusti autē in uitā eternā, ut percipiāt fructus operū suorū. In principio creauit deus coelum & terrā & aquā ex nihilo. Et cum adhuc tenebræ ipsam aquā occultarēt, & aqua terrā abscōderet, facti sunt angeli & omnes cœlestes uirtutes, ut non esset ociosa dei bonitas, sed haberet in quibus per multa ante spacia bonitatē suā ostēderet: & ita huius mundus ex materia quæ à deo facta fuerat factus est & ornatus. Nihil incorporeum & inuisibile natura credendū, nisi solū deū, id est partem & filii & sp̄iritū sanctū. Qui ideo recte incorporeus credit, quia ubiq̄ est, & omnia implet at cōstringit: ideo & inuisibilis omnibus creaturis quia incorporeus est. Creatura omnis corpore est, angeli & omnes cœlestes uirtutes corporeas est, & non carne subsistat. Ex eo autē corporeas esse credimus intellectuales creaturas, q̄ localiter circumscribunt, sicut & anima humana quę carne clausa, & demones qui per substātiā angelicāe naturae sunt. Immortales esse credimus intellectuales naturas, quia carne caret, nec habet quò cadat ut resurrectio egeat post ruinā necessaria. Animam hominū nō esse ab initio inter ceteras intellectuales naturas, nec simul creatas, sicut Origenes fit: neq̄ cū corporib. per coitū seminant, sicut Luciferianī, Cyrillus & aliqui Latinorū pr̄sumpti res affirmāt, quasi naturae cōsequentiā seruantur. Sed dicimus creationē anima solū creatorē omnium nosse, & corpus tantū per cōiugij copulā servari, dei uero iudicio coagulari in uulua & cōp

A gi atq̄ formari, ac formato iā corpore animā cre-
ri & infundi, ut uiuat in utero homo ex anima cō-
stās & corpore, & egrediaſ uiuus ex utero, plenus
humana substātia. Neq̄ duas animas esse dicitur
mus in uno homine, sicut Iacobus & alij Syrorum
scribūt, unam animalē qua animetur corpus, & im-
mixta sit sanguini, & alterā spiritualē quae ratione
ministret: sed dicimus unā esse eandēq̄ animā in
homine, quae & corpus sua societate uiuiscet, &
semetipsam sua ratiōe disponat, habēs in se libe-
tate arbitrij, ut in suā substātiā eligat cogitationem
qd̄ uult. Solū hominē credimus habere animā
substātiā quae exuta corpore uiuit, & sensus suo
atq̄ ingenia uiuaciter tenet. Nō cū corpore mori-
tur, sicut Aratus asserit: neq̄ post modicū interua-
lum, sicut Zenon dicit, quia substantialiter uiuit.
B Animaliū uero animae nō sunt substātiā, sed carnales
carne ipsa carnis uiuacitate nascuntur, & cū carnibus
morte finiuntur & moriuntur, & ideo nec ratiōe regi-
tur, sicut Plato & Alexāder putant, sed ad omniū
naturae incitamenta ducuntur. Animā humana, nō
cū carne morit, quia nō cū carne, ut superius dixi-
mus, seminat, sed formato in uentre matris corpo-
re, dei iudicio creatur & infundit, ut uiuat homo
intus in utero, & sic procedat nativitate in mundū.
C Duabus substātijs tantū cōstat homo, anima &
corpore. Anima cū ratione sua, & corpore cū seminatis
sibus suis. Quos tamē sensus absq̄ animae societa-
te nō mouet corpus, Anima uero & sine corporis
rationale suū tenet. Non est tertius in substātia
hominis spiritus, sicut Didymus contēdit, sed spiri-
tus ipsa est anima, p sp̄itali natura, uel p eo qd̄
spiret in corpore sp̄itus appellatur. Anima uero
ex eo uocat, qd̄ ad uiuendū uel ad uiuiscandū an-
met corpus. Tertiū uero qui ab Apostolo cū ani-
ma & corpore inducit sp̄itum, gratia sancti sp̄i-
tus esse intelligamus, quam orat Apostolus ut in
tegra perseveret in nobis, ne nostro uitio aut mali
nuat aut fugiat a nobis, quia spiritus sanctus effu-
giet factū. Libertati arbitrij sui cōmissus est ho-
mo statim in prima cōditione, ut sola uigilātia mihi
tis annitētē, etiā in prēcepti custodia perseueraret
si uellet in eo qd̄ creatus fuerat permanere. Post
uero seductiōe serpētis per Euā cecidit, naturę be-
nū perdidit, pariter & uigore arbitrij: nō tamē ei-
ctiōne, ne nō esset suū qd̄ euitaret peccatū, nec m-
rito indulgeret qd̄ non arbitrio diluisset. Manet
taq̄ ad quārendam salutē arbitrij libertas, id est na-
tionalis uolūtas, sed admonēte prius deo & inuitate
ad salutē, ut uel eligat, uel sequat, uel agat occa-
sione salutis, hoc est inspiratione dei. Vt autē con-
quatur quod eligit, uel quod sequit uel quod occa-
sione agit, dei esse libere cōfitemur. Initū ergo
salutis nostrę deo miserāte habemus: ut acquiesce-
mus salutiferę inspirationi, nostrae potestatis et
ut adipiscamur quod acquiescendo admonitiōe
cupimus, diuīni est muneris: ut nō labamur in ad-
pto salutis munere, solitudinis nostrae est & co-
lestis pariter adiutorij: ut labamur, potestatis no-
strae est & ignauia. Non tamē ad obtinendā simili-
illo, qui quārētes facit ituenire, qui pulsantib

Gratia. XXII

Nemo bonus
per se. XXIIIPerseuerantia
in bonis à deo.
Cap. XXIIII

Liberum arbitrium. XXV

Merita.
Cap. XXVIQuicquid boni
ex deo. Cap. XXVII

aperit, qui petetib. donat. Sicut ergo initium salutis nostrae deo miserante & inspirante habere nos credimus: ita arbitrium naturae nostrae sequax esse diuinæ inspirationis, libere cōfitemur. Igī ut nō labamur à bono uel nature uel meriti, sollicitudinis nostra est & celestis pariter adiutorij: ut labamur, potestatis nostræ & ignauia. Firmissime credendum est, in præuaricatione Adæ omnes homines naturalem possibilite & innocentiam perdidisse: & neminem de profundo illius ruinæ per liberum arbitriū posse cōsurgere, nisi eum gratia dei miserantis exeret: liberū em arbitriū ille percessus, dum suis incōsultius utib' bonis, cadens in præuaricationis profunda demersusest. Et nihil quemadmodū exinde surgere posset inuenit, suaq; in æternum libertate deceptus, huius ruinæ latuisset oppressu, nisi eū post Christi pro sua gratia releuasset aduentus, qui per nouæ regenerationis purificationem omnne præteritum uitium sui baptismatis lauacro purgavit. Neminem esse per semetipsum bonū nisi participationē sui ille donauerit qui solus est bonus.

Neminē etiam baptismatis gratia renouatū idoneū esse ad superadas diaboli insidias, & ad uincendas carnis cōcupiscētias, nisi per quotidianū adiutoriū dei, perseuerantia bene cōuersationis accepit. Qd' nemo nisi per Christū libero bene utat arbitrio, idē magister in epistola ad Mileuetanum cōciliū data prædicat, dicens: Aduerte tandem o prauissimā menti doctrinā, q; primū hominē ita libertas ipsa decepit, ut dū indulgentius frenis eius utib', in præuaricationē præsumptione incideret. Nec ex hac potuit erui, nisi ei prouidētia regeneratio statū pristine libertatis Christi dñi reformas set aduentus. Quod omnia studia & omnia opera ac merita sanctorū ad dei gloriā laudēb; reperienda sint, quia nemo aliude ei placeat, nisi ex eo quod ipse donauerit: in quā nos sentētiā dirigit beatæ recordatiōis papæ Zozimi regularis authoritas, cū scribēs ad totius orbis Episcopos ait: Nos aut̄ instīctu dei, omnia bona ad authorē suū referēda sunt unde nascūtur, ad fratrū & coepi scoporū nostrorū cōscientiā uniuersa retulimus. Hunc aut̄ sermonē syncerissimæ ueritatis luce radiantē tāto Aphri Episcopi honore uenerati sunt, ut ita ad eundē uirū scriberēt. Illud uero qd' in lites quas ad uniuersas prouincias curasti esse mitidas posuisti, dicens: Nos tamē instīctu dei, &c. sic accipimus dīctū, ut illos qui cōtra dei adiutorium extollūt humani arbitriū libertatem, districto gladio ueritatis uelut cursim transiens amputares. Quid em tālibo fecisti arbitrio, q; q; uniuersa in nostrae humilitatis cōscientiam retulisti? & tamen instīctu dei factū esse fideliter sapienterq; uidisti, ueraciter fidēterq; dixisti. Ideo utiq; quia preparatur uolūtas à dño, & ut boni aliquid agāt, paternis inspiratiōibus suorū ipse tāgit corda filiorū. Quotquot em̄ sp̄itu dei agunt, hi filii dei sunt, ut nec nostrū deesse sentiamus arbitriū, & in bonis qui busq; uolūtatis humanæ singulis motibus, magis illius ualere non dubitemus auxiliū. Ita deus ex cordibus hominū, atq; in ipso libero operat arbitriū.

A trīo, ut sancta cogitatio, piū consiliū, omnisc̄ mōtus bonæ uolūtatis ex deo sit: quia per illū aliquid boni possumus, sine quo nihil possumus. Qui cūq; dixerit gratiā dei qua iustificamur per Iesum Christū dñm nostrū, ad solā remissionē peccatorum ualeare quæ iā cōmissa sunt, nō etiā ad adiutoriū gratiæ ut nō cōmittant, anathema sit.

Cap. XXI

Intelligatur, qd' dixerit gratiā dei per Iesum Christū propter hoc tantū nos adiuuare ad nō peccandū, quia per ipsum nobis reuelat & aperit intelligētia mādato rū, ut sciamus quid appetere & quid uitare debeamus, nō aut̄ per illā nobis prestari ut qd faciēdum cognouimus etiā facere diligamusq; ualeamus, anathema sit.

Obscuratio quoq; faerdotalū sacramēta respiciamus, quæ ab Apostolis tradita in toto mūdo, atq; in omni catholica Ecclesia uniformiter celebrant, ut legem credendi, lex statuat supplicādi.

Cap. XXII

Cū em̄ sanctarū plebiū præsules mandata sibimet legatione fungantur apud diuinā clementiā, humani generis agūt causam, & tota secū Ecclesia cōgemiscēte postulat & precan, ut infidelibus donec fides, ut idololatræ ab impietatis suæ liberent erroribus, ut ludæs ablato cordis uelamine, lux ueritatis appareat, ut hereticī catholicae fidei perceptione resipiscāt, ut schismati sp̄itu rediūtua charitatis accipiāt, ut lapsis poenitentiæ remedia cōferant, ut deniq; catechumenis ad regenerationis sacramēta perductis, cœlestis misericordiæ aula referetur. Hęc autē nō perfunctio neq; inaniter à dño peti, rerū ipsarū mōstrat effectus, quādo quidē ex omni errorū genere plurimos deus dignāt attrahere, quos erutos de potestate tenebrarū transferat in regnū filij charitatis suæ, & ex uasis iræ faciat uasa misericordiæ. Quod adeo totū diuini operis esse sentitur, ut hæc efficiēt deo gratiarū semper actio laudisq; confessio pro illuminatione talū uel correctione referātur.

Exortatio sufflato. Cap. XXIII

De cōfite. 4. c. fuit mōli. Cap. XXXVI

Omnes uite suæ suscipiatores Cap. XXXV

Quod illud etiam quod circa baptizādos in uniuerso mūdo sancta Ecclesia uniformiter agit, nō ocioso contēplamur intuitu. Cū siue paruuli, siue iuuenes ad regenerationis ueniūt sacramentū, nō prius fonte uite adeat q; exorcismis & exufflationib. cleri corū sp̄itus ab eis immūdus abigat: ut tunc uere appareat quomodo princeps mūdi huius mittat foras, & quomodo prius alliget fortis & deinceps uasa eius diripiant, in possessionē trāslata uictoris, qui captiū ducit captiuitatē, & dat dona hominibus.

Omniū bonorū affectuū atq; operū, & omniū studiorū, omniūq; uirtutū quibus ab initio fidei ad deū tendit, deū profitemur authorem.

Et nō dubitamus ab ipsius gratia omnia hominis merita præueniri, per quē fit ut aliquid boni & uelle incipiāmus & facere. Quo utiq; auxilio & munere dei nō aufertur liberū arbitriū, sed liberatur, ut de tenebroso lucidū, de prauo rectū, de languido sanū, de imprudēte sit prouidū. Tanta enim est erga omnes homines bonitas dei, ut nostra uelit esse merita, quæ sunt ipsius dona, & pro iis que lar gitus est ēterna præmia sit donaturus. Agit quippe in nobis ut qd uult & uelimus & agamus: nec occiosa esse in nobis patit que exercēda nō neglegenda

gēda donauit: ut & nos cooperatores simus gratiæ dei, ac si quid in nobis ex nostra uiderimus remissiōē languescere, ad illū solicite recurramus, q; sanat omnes laguores nostros, & redimit de interitu uitam nostrā, & cui quotidie dicimus: Ne nos inducas in tētationē, sed libera nos à malo.

Qui cūq; dicit Adā primū hominē mortalē factū, ita ut siue peccaret, siue nō peccaret, moreret in corpore hoc, id est de corpore exire, nō peccati merito, sed necessitate naturæ, anathema sit.

Qui cūq; paruulos recētes ab uteris matrū baptizandos negat, aut dicit in remissionē quidē peccatorū eos baptizari, sed nihil ex Adā trahere originālis peccati, qd lauacro regeneratiōis expiet, unde sit cōsequens ut in eis forma baptisnatis in remissionē peccatorū nō uera, sed falsa intelligatur, anathema sit: Quoniā nō aliter intelligendū est quod

ait Apostolus: Per unū hominē peccatū intravit in mūdū, & per peccatū mors, & ita in omnes homines pertrāsiit, in quo omnes peccauerūt: nisi quē admodū Ecclesia catholica ubiq; diffusa semper intellexit. Propter hanc enim fidei regulā etiā parvuli qui nihil peccatorū in seipsis adhuc cōmittere potuerūt, idē in peccatorū remissionē ueraciter baptizant, ut in eis regeneratiōe mūdet, quod

generatione traxerūt. Quod ait s. Ioānes apostolus: Si dixerimus quia peccatū non habemus, nosipos seducimur, & ueritas in nobis nō est: quis quis sic accipendū putauerit ut dicat propter humiliatē nō oportere dici nos non habere peccatū, non quia ueritas est, anathema sit.

Sequit enim Apostolus & adiūgit: Si aut̄ cōfessi fuerimus peccata nostra, fidelis est & iustus qui remittat nobis peccata, & mūdet nos ab omni iniquitate. Vbi sa

tis apparet, hoc non tantū humiliater, sed etiā ueraciter dici. Poterat em̄ Apostolus dicere: Si dixerimus, non habemus peccatū, nosipos extollimus, & humiliatē in nobis non est. Sed cū ait: Nosipos decipimus, & ueritas in nobis nō est: satis ostēdit, eū qui dixerit se nō habere peccatū, nō uerū loq; sed falsum.

Qui cūq; dixerit in oratiōe dñica id eo dicere sanctos: Dimitte nobis debita nostra: ut nō p seipis hoc dicāt, quia nō est eis iā necessaria ista petitio, sed pro alijs qui sunt in suo populo peccatores: & ideo nō dicere unūquēq; sanctorū, Di mitte mihi debita mea, sed dimitte nobis debita nostra, ut hoc p alijs potius q; pro se iustus petere intelligat: anathema sit.

Sanctus em̄ & iustus erat Apostolus Iacobus, cū dicebat: In multis enim offendimus oēs. Nā quare additū est, oēs, nīl ut ista sentētia conueniret Psalmo ubi legit: Ne intres in iudiciū cū seruo tuo, quoniā nō iustificabit in con spectu tuo omnis uiuēs. Et in oratiōe sapientissimi Salomonis: Nō est homo q; nō peccet. Et in libro sancti Job: In manu omnis hominis signat, ut sciat nobis misericordiā dicit cōferri diuinitus, nō autē ut credamus, uelimus, uel hæc omnia sicut opere agere ualeamus per infusionē & inspirationē sanctisp̄ū in nobis fieri confitēt: & aut humiliati, aut obediētia humāna subiūgit gratiæ adiutoriū, nec ut obedientes & humiles simus ipsius gratiæ donū esse cōsentit: resistit Apostolo dicēti, Quid

Dimititur debita etiā sine gratia. XXXVII

Lapsus Adæ. XXXVIII

Peccatū Adæ in posteris. XXXIX Rom. 5

Gratia. XL

Volūtā bona à deo. XL

Gratia operat̄ omnia. Cap. XLII

Philip. i Ibidem Eph. 2

Gratia omnia debet. XLIII

Aug. 10. 3 enim

Hominē nihil
posse sine deo.
Cap. XLVII

^{10.15} Ioh. 15
^{2. Cor. 3} Solus deus traxit
hū hominem.
Cap. XLV

^{10.3} liberū arbitriū, qd in omnib. qui de prævaricatiōe

primi hominis nati sunt cōstat esse uiciatū, ad gra-

tia bāptismi posse uenire cōtēdit, à recta fide, pbat

alienus. Ille enim nō omniū liberū arbitriū per pec-

catū primi hominis afferit infirmatū: aut certe ita

Iesum putat, ut tamē quidā ualeat sine reuelatiōe

dei mīnisteriū salutis æternæ per semetip̄os posse

cōquirere. Quod q̄ sit cōtrariū ipse dñs pbat, qui

non aliquos sed neminē ad se posse uenire testat,

nisi quē pater attraxerit. Sicut & Petro dicit: Bea-

tus es Simon Bariona, quia caro & sanguis nō re-

uelauit tibi, sed pater meus qui in cœlis est. Et A-

postolus: Nemo potest dicere dñs Iesus, nisi in spi-

ritu sancto. Arbitriū uolūtatīs in primo homine

infirmatū, nisi per gratia bāptismi nō potest repa-

rari. Qd amissum nisi à quo potuit dari, nō potest

reddi. Vnde ueritas dicit: Si uos filius liberauerit,

tūc uere liberi eritis. Naturā humana etiam si in

illa integritate in qua est condita permaneret, nul-

lo modo seip̄am creatore suo non adiuuāte serua-

ret. Vnde cū sine dei gratia salutē nō posset custo-

dire quā accepit, quō sine dei gratia poterit reparar-

re qd perdidit. Sicut eis qui uolētes in lege iusti-

ficari à gratia exciderunt, uerissime dicit Aposto-

lus: Si in lege iustitia est, ergo Christus gratis mor-

tuus est: sic eis qui gratia quā cōmendat & percipi-

pit fides Christi, putat esse naturā, uerissime dicit:

Si per naturā iustitia est, ergo gratis Christus mor-

tuus est: iam hīc enim erat lex, & non iustificabat.

Iā hīc erat & naturā, & nō iustificabat: ideo Chri-

stus nō gratis mortuus est, ut & lex per illū imple-

ref̄ qui dixit, Nō ueni soluere legē, sed implere: &

natura per Adā perdita, per illū repararet, qui di-

xit, uenisse se querere & saluare qd perierat. Se-

cundū suprascriptas sanctarū scripturarū senten-

tias, uel antiquorū patrū definitiōes, hoc deo pro-

pitiante & prædicare debemus & credere, q̄ per

peccatū primi hominis, ita genus humanū sit in-

clīnatū, ut nullus postea aut diligere deū sicut o-

portuit, aut credere in deū, aut operari, ppter deū

quod bonū est possit, nisi eum gratia misericordie

diuīnæ præuenerit. Vnde & Abel iusto & Noe &

Abrahā & Isaac & Jacob, omniq̄ antiquorū san-

ctorū multitudini illam præclarā fidem quā in ip-

sorū laude prædicat Apostolus Paulus, nō per bo-

nū naturę, qd prius in Adā datū fuerat, sed per gra-

tiā dei credimus fuisse collatā. Quam gratia etiam

post aduentū dñi omnib. qui baptizari desiderat,

nō in libero arbitrio haberī, sed Christi nouimus

^{10.15} Ioh. 15
^{2. Cor. 3} Solus deus traxit
hū hominem.
Cap. XLV

^{10.3} liberū arbitriū, qd in omnib. qui de prævaricatiōe

primi hominis nati sunt cōstat esse uiciatū, ad gra-

tia bāptismi posse uenire cōtēdit, à recta fide, pbat

alienus. Ille enim nō omniū liberū arbitriū per pec-

catū primi hominis afferit infirmatū: aut certe ita

Iesum putat, ut tamē quidā ualeat sine reuelatiōe

dei mīnisteriū salutis æternæ per semetip̄os posse

cōquirere. Quod q̄ sit cōtrariū ipse dñs pbat, qui

non aliquos sed neminē ad se posse uenire testat,

nisi quē pater attraxerit. Sicut & Petro dicit: Bea-

tus es Simon Bariona, quia caro & sanguis nō re-

uelauit tibi, sed pater meus qui in cœlis est. Et A-

postolus: Nemo potest dicere dñs Iesus, nisi in spi-

ritu sancto. Arbitriū uolūtatīs in primo homine

infirmatū, nisi per peccatū bāptismi nō potest repa-

rari. Qd amissum nisi à quo potuit dari, nō potest

reddi. Vnde ueritas dicit: Si uos filius liberauerit,

tūc uere liberi eritis. Naturā humana etiam si in

illa integritate in qua est condita permaneret, nul-

lo modo seip̄am creatore suo non adiuuāte serua-

ret. Vnde cū sine dei gratia salutē nō posset custo-

dire quā accepit, quō sine dei gratia poterit reparar-

re qd perdidit. Sicut eis qui uolētes in lege iusti-

ficari à gratia exciderunt, uerissime dicit Aposto-

lus: Si in lege iustitia est, ergo Christus gratis mor-

tuus est: sic eis qui gratia quā cōmendat & percipi-

pit fides Christi, putat esse naturā, uerissime dicit:

Si per naturā iustitia est, ergo gratis Christus mor-

tuus est: iam hīc enim erat lex, & non iustificabat.

Iā hīc erat & naturā, & nō iustificabat: ideo Chri-

stus nō gratis mortuus est, ut & lex per illū imple-

ref̄ qui dixit, Nō ueni soluere legē, sed implere: &

natura per Adā perdita, per illū repararet, qui di-

xit, uenisse se querere & saluare qd perierat. Se-

cundū suprascriptas sanctarū scripturarū senten-

tias, uel antiquorū patrū definitiōes, hoc deo pro-

pitiante & prædicare debemus & credere, q̄ per

peccatū primi hominis, ita genus humanū sit in-

clīnatū, ut nullus postea aut diligere deū sicut o-

portuit, aut credere in deū, aut operari, ppter deū

quod bonū est possit, nisi eum gratia misericordie

diuīnæ præuenerit. Vnde & Abel iusto & Noe &

Abrahā & Isaac & Jacob, omniq̄ antiquorū san-

ctorū multitudini illam præclarā fidem quā in ip-

sorū laude prædicat Apostolus Paulus, nō per bo-

nū naturę, qd prius in Adā datū fuerat, sed per gra-

tiā dei credimus fuisse collatā. Quam gratia etiam

post aduentū dñi omnib. qui baptizari desiderat,

nō in libero arbitrio haberī, sed Christi nouimus

^{10.15} Ioh. 15
^{2. Cor. 3} Solus deus traxit
hū hominem.
Cap. XLV

^{10.3} liberū arbitriū, qd in omnib. qui de prævaricatiōe

primi hominis nati sunt cōstat esse uiciatū, ad gra-

tia bāptismi posse uenire cōtēdit, à recta fide, pbat

alienus. Ille enim nō omniū liberū arbitriū per pec-

catū primi hominis afferit infirmatū: aut certe ita

Iesum putat, ut tamē quidā ualeat sine reuelatiōe

dei mīnisteriū salutis æternæ per semetip̄os posse

cōquirere. Quod q̄ sit cōtrariū ipse dñs pbat, qui

non aliquos sed neminē ad se posse uenire testat,

nisi quē pater attraxerit. Sicut & Petro dicit: Bea-

tus es Simon Bariona, quia caro & sanguis nō re-

uelauit tibi, sed pater meus qui in cœlis est. Et A-

postolus: Nemo potest dicere dñs Iesus, nisi in spi-

ritu sancto. Arbitriū uolūtatīs in primo homine

infirmatū, nisi per peccatū bāptismi nō potest repa-

rari. Qd amissum nisi à quo potuit dari, nō potest

reddi. Vnde ueritas dicit: Si uos filius liberauerit,

tūc uere liberi eritis. Naturā humana etiam si in

illa integritate in qua est condita permaneret, nul-

lo modo seip̄am creatore suo non adiuuāte serua-

ret. Vnde cū sine dei gratia salutē nō posset custo-

dire quā accepit, quō sine dei gratia poterit reparar-

re qd perdidit. Sicut eis qui uolētes in lege iusti-

ficari à gratia exciderunt, uerissime dicit Aposto-

lus: Si in lege iustitia est, ergo Christus gratis mor-

tuus est: sic eis qui gratia quā cōmendat & percipi-

pit fides Christi, putat esse naturā, uerissime dicit:

Si per naturā iustitia est, ergo gratis Christus mor-

tuus est: iam hīc enim erat lex, & non iustificabat.

Iā hīc erat & naturā, & nō iustificabat: ideo Chri-

stus nō gratis mortuus est, ut & lex per illū imple-

ref̄ qui dixit, Nō ueni soluere legē, sed implere: &

natura per Adā perdita, per illū repararet, qui di-

xit, uenisse se querere & saluare qd perierat. Se-

cundū suprascriptas sanctarū scripturarū senten-

tias, uel antiquorū patrū definitiōes, hoc deo pro-

pitiante & prædicare debemus & credere, q̄ per

peccatū primi hominis, ita genus humanū sit in-

clīnatū, ut nullus postea aut diligere deū sicut o-

portuit, aut credere in deū, aut operari, ppter deū

quod bonū est possit, nisi eum gratia misericordie

diuīnæ præuenerit. Vnde & Abel iusto & Noe &

</div

De facultatibus ergandis Cap. LXXI ginē, nō substantiā transiturā. Bonū est faculta^A tes cum dispensatione pauperib. erogare. Melius est pro intentione sequendi dñm in simul donare, & absolvitū sollicitudine cū Christo egere. Mari tum duarum post baptismū matronarū clericū non ordinandū. Nec eum qui unā quidē, sed con cubinā, nō matronā habuit. Nec illum qui uiduā, aut repudiata, uel meretricem in matrimonio sum p̄sit. Nec eum qui semetipsum quolibet corporis sui m̄bro indignatione aliqua uel iusto iniustō timore superatus truncauerit. Nec illū qui usuras accepisse conuincit, aut in scena lusisse dinoscit. Nec eum qui publica p̄nitenția mortalia crīni na deflet. Nec illum qui aliquando in furiā uersus insaniuit, uel afflictione diaboli uexatus est. Nec eū qui per ambitionē ad imitationē Simonis Magi pecunia offert. Sanctorum corpora, & præci pue beatorū martyrum reliquias, ac si Christi membra sincerissime honorāda, & basilicas eorum nominib. appellatas uelut loca sancta diuino cultui mancipata, affectu p̄fissimo & deuotione fidelissima adeundas credimus. Si quis cōtra hanc sentiam uenerit, nō Christianus, sed Eunomianus & Vigilantianus credit. Baptizatis tñ iter esse salutis credimus. Nullum catechumenū, quamvis in bonis ōf crib. defunctum uitā eternā habere credimus, excepto martyrio, ubi tota baptismi sacramēta complent. Baptizandus confiteſ fidem suā coram sacerdote, & interrogatus respondet: hoc & martyr corā persecutore facit, q̄ & consitit fidem suā, & interrogatus respondet. Ille post confessiōnem uel aspergit aqua, uel intingit: & hic uel aspergit sanguine, uel contingit igne. Ille manus impositione pontificis accipit spiritū sanctū: hic habit tacitū efficīs sp̄ritus sancti, dum nō est ipse qui loquit, sed sp̄ritus patris qui loquit in illo. Ille communīcat eucharistia in commemoratione mortis dñi: hic ipsi Christo cōmorit. Ille confiteſ se mundi a clib. renunciaturū: hic ipsi renunciatur uite. Ilii peccata omnia dimituntur: in isto extinguntur. In eucharistia nō debet pura aqua offerri, ut quidam sobrietatis falluntur imagine, sed uinū cū aqua mixtū: quia & uinū fuit in redēptionis nostrae myste rio, cū dixit: Non bibā amodo de hoc genimine uitis: & aqua mixtū, non quod post cœnā daba, sed quod de latere eius lancea perfoſſo aqua cum sanguine egressa, uinum de uera eius carnis uite cum aqua expressum ostendit. Bona est caro nostra & ualde bona, ut pote à bono solo deo condita, & non est mala, ut uolunt Sethianus & Ophianus et Patriianus: nec malī causa, ut docuit Florianus: nec ex malo et bono cōpacta, ut Manichetus blasphemat. Sed cum sit creatione bona, arbitrio animae efficitur nobis uel bona uel mala, nō immutatiōne substātiae, sed executionis mercede. Ipsa em̄ est quā stabit ante tribunal Christi, in quo perferrat anima propria corporis prout gessit siue bonū siue malum.

Dist. 50. cap. expenitentib.

De reliquijs sanctorum Cap. LXXXII

De catechumenis defunctis et martyribus nō baptizatis Cap. LXXXIII

Quiditer eu charistia offe ratur. LXXV

Matth. 26

Ioan. 16

De humana car ne. LXXVI

Resurrectio Ca. LXXVII

turali, ne non sit uera resurrectio, si non id resurget quod cadit. Ante passionem dñi omnes animae sanctorum in inferno sub debito præuaricationis ^{Anime} Adæ tenebantur, donec autoritate dñi per indebitam eius mortē à seruili conditione liberarentur. ^{rū dñi} ^{mem} ^{LXXVII}

B Post ascensionē dñi ad celos, omniū sanctorum animae cum Christo sunt, & exeunte de corpore ad Christū uadunt, expectantes resurrectionē corporis sui, ut ad integrā & perpetuā beatitudinē cū ipso pariter immutent: sicut & peccatorū animae in inferno sub timore posita, expectat resurrectio nem sui corporis, ut cum ipso ad pœnā derudant æternā. Pœnitentia aboleri peccata indubitater Depar timentia credimus, etiā si in ultimo uitā sp̄ū admissorū pœniteat, & publica lamentatione peccata prodant, ^{Cap. LXXVII}

quia propositū dei, quo decreuit saluare quod perierat, statim mobile: & ideo quia uolūtas eius nō mutat, siue emēdatione uitā si tempus concedit, siue t̄ supplici cōfessione si cōtinuo uita excedit, uenia peccatorū fideliter præsumat ab illo, qui nō uult mortē peccatoris, sed ut conuertat à perditio ne pœnitēdo, & saluatus miseratioē dñi uiuat. Si quis aliter de iustissima dei pietate sentit, nō Christianus, sed Nouatianus est. Internas animas cogitationes diabolū nō uidere certi sumus, sed motibus eas corporis ab illo et affectionū indicij col ligi experimēto dīdicim⁹. Secreta aut̄ cordis solus ille nouit ad quē dīcit, Tu solus nosti corda filiorū hominum. Non oēs malæ cogitationes nostra⁹ semper diabolī instinctu excitant, sed aliquotiens ex nostri arbitrij motu emergunt. Bonæ aut̄ cogitationes semp̄ à deo sunt. Demones per energiā operationē non credimus substatialiter illabi animae, sed applicatiōne & oppressionē uniri. Illabi aut̄ menti illi soli possibile est q̄ creauit, qui natura subsistens incorporeus, capabilis est suā factura:

Signa & prodigia & sanitates etiā peccatores in nomine dñi facere ab ipso deo didicimus: & cū alios hac præsumptione iuuēt, sibi per ambitionē humanę glorię nocēt: quia gloriant in dato falso, nō meriti debito. Signis & pdigis clarū posse fieri Christianū, nō tamē sanctū, si intemperatis & asperis morib. agat: tēperatis aut̄ & placidis morib. etiā absq̄ signorū efficacia, & sanctū & perfectū & dei hominē fieri recte credimus. Nullus sanctus & iustus caret peccato, nec tamen ex hoc desinit esse iustus uel sanctus cū affectu teneat sanctitatem. Nō em̄ nature humanę uirib. sed propo siti adiumento p̄ dei gratiā ac gr̄imus sanctitatē. Et ideo ueraciter se oēs sancti pronunciant peccatores, q̄a in ueritate habēt qd plangat, & si nō reprehensione cōscientiæ, certe mobilitate & mutabilitate præuaricatricis naturæ. Pascha, id est, domi pascha nicæ resurrectionis solennitas, ante transgressum LXXXIV uernalis æquinoctij & quartæ decimæ lunæ p̄fessionē non potest celebrari, in eodē mense natæ.

Propter nouellos legiſatores, qui ideo animā tantū ad imaginē dei creatā dicūt, ut quia deus in corpore recte creditur, etiam incorporea anima esse credatur, libere confitemur, imaginem in formam sexum in hac uita conditione, nō specie na-

Nec hunc librum esse Augustini in primis arguit ipsa phrasis, primū abieciōr p̄ est illius, ad hoc impunitior. Nec enim ille unq̄ dixisset pergere Hierosolymā, pro eo quod est proficiēti. Et roties hic repetit firmissime tene, & nulla tenus dubites, nō simplici uitio Latinitatis. Accedit q̄ huius operis cū sit iustum uolumē, non meminit in Retractationibus, & tamen nec epistola uideri potest, nec popularis tractatus. Præterea roties hic iteratur, infantes qui circa baptismum hinc decesserint, aternis ignibus cruciādos: quod aliās apud Augustinum nusquam legi, licet pœnæ, damnationis, & interitus uocabulis utatur frequenter. Nam damnatus dicitur & qui damno afficitur, & perire qui salutem illam beatam non assequitur. Postremo sic exordiens loquitur, quasi Syria sit magis obnoxia hæreticis quā Africa, cum in Africa præter illas communes hæreticis, regnarent etiam Manichæi, Donatiani, Circumcelliones & Pelagiani. Viderur & hoc opus collectum ex Augustini lucubrationibus.

DIVI AVRELII AVGUSTINI LIBER VNVS DE FIDE

AD PETRVM DIACONVM PROLOGVS.

PISTOLAM fili Petre tuæ charitatis accepi, in qua te significasti uelle H̄e roslomā pergere, & postulaſti te litéris nostris instrui, quā debeas in illis partib. uerē fidei regulā tenere, ut nul

Ius tibi possit sensus hæreticæ subrepere falsitatis. Gaudeo quidē q̄ pro fide uera sine ullo perfidiæ uitio custodiēda lolicitudinē geris, sine qua nulla potest p̄dēſſe, imo nec esse conuersio. Apostolica q̄p̄e dicit autoritas, quia sine fide impossibile est placere deo. Fides nanq̄ est bonorū omniū fundamētū. Fides est humanę salutis initium. Sine hac fide nemo ad filiorū dei numerū potest puenire: q̄a sine ipso nec in hoc seculo quisq̄ iustificatiōis gratiā cōſequit, nec in futuro uitā possidebit æternā. Etsi quis hīc nō ambulauerit per fidem, nō perueriet ad speciem. Sine fide omnis labor hominis ira cuus est. Tale quippe est, ut sine uera fide quisq̄ uel deo per cōtemptū seculi placere: quale si quisq̄ tendens ad patriā, in qua se sc̄it beate esse uicturū, relinquat itineris rectitudinē, & improvidus sectetur errore, q̄ nō ad beatā ciuitatē perueniat, sed in precipitiū cadat, ubi nō gaudiū peruenienti deū, sed cadēti interitus inferat. Verunt̄ ut de fide sufficiens sermo promat, nec tēporis suffragat spatiū, q̄a celeriter nostrū cupis habere respōsum, & tā magnū est huius disputationis opus, ut à magnis uix possit impleri. Neq̄ em̄ poposcisti sic debere de fide instrui, ut unā q̄libet hæresim designares, cōtra quā specialiter nostræ disputationiōis uigilaret intentio: fed cū indefinitē definitionē fidei petis, eamq̄ cupis etiā sub breuitate cōcludi, uides p̄culdubio q̄ sit nobis impossibile, ut rē tantā in breui plene cōprehēdamus. Cui sufficiētes esse nō potūmus, etiā si tantū spatiū tēporis, & tale nobis esset ingeniū, ut multa uoluminū de hoc qd à nobis expertis facere ualeremus. Sed q̄a deus p̄p̄e est omnib. in uocantib. eū in ueritate, qui uerbū conlūmmās & breuiā fecit super terrā, spero, quia sicut tibi dedit huius fidei sanctā sollicitudinē, sic etiā mihi, ut tuo bono tamē laudabili seruia desiderio, sufficien tem tribuet facultatē: ut etsi nō potuero cuncta dicere, ex quib. omnis error hæreticus possit agnoscī, & agnitus uel cōuinci ualeat uel uitari: tamē in nomine atq̄ adiutorio sanctæ trinitatis, quā unus

D Trinitas Caput 1

Vocūcūq̄ īgī loco fueris cōstitutus, quia se Trinitas Caput 1

multatā nostri salvatoris īmpério promulgatā, nosti te in uno patris et filij et sp̄ū sancti nomine baptizatū, principaliter atq̄ indubitater toto corde retine, patrē deū, filiū deū, & sp̄itum sanctū deū, id est, sanctā atq̄ ineffabile trinitatem unū esse naturaliter deū, de q̄ in Deuteronomio dicitur: Audi Israhel, dñs deus tuus deus unus est. Et, Dñm deū tuū adorabis, et illi soli seruies. Verunt̄ men quia istum unū deū, qui solus est uerus naturaliter deus, nō patrē solū, neq̄ filiū solū, neq̄ solū sp̄itū sanctū, sed simul patrē & filiū & sp̄itū sanctū diximus esse, cauendū est ne sicut patrē & filiū & sp̄itū sanctū unum deum esse, quantū ad naturalē attinet unitatē, ueraciter dicim⁹: sic eū q̄ pater est, eundē uel filiū uel sp̄itū sanctū, aut eū q̄ filius est, siue patrē siue sp̄itū sanctū, aut eū q̄ sp̄ū sanctus proprius in cōfessione huius trinitatis dicitur, uel patrē uel filiū personaliter dicere siue credere, qd omnino nefas est, audeamus. Fides enim quā sancti patriarchæ atq̄ prophetæ ante incarnationē filij dei diuinitus acceperunt, quā etiā sancti apostoli ab ipso dño in carne posito audierunt, & sp̄itū sanctū magisterio instructi, nō solū sermone p̄dīcauerūt, uerū etiā ad instructionē saluberrimā posteriorū scriptis suis inditam reliquerunt, unum deū p̄dīcat trinitatē, id est patrē & filium & sp̄itū sanctū. Sed trinitas uera non esset, si una eadēq̄ persona diceret pater & filius & sp̄itū sanctus. Si enim sicut est patrē & filij & sp̄itū sancti una substantia, sic esset una persona, nihil omnī no esset in quo ueraciter trinitas diceretur. Rursum quidem trinitas esset uera, sed unus deus trinitas ipsa non esset, si quemadmodum pater & filius & sp̄itū sanctus personarum sunt ab inuicē proprietate distincti, sic fuissent naturalium quoq̄ diuerſitate

uersitate discreti. Sed quia in illo uno uero deo tri
nitate, nō solum quod unus deus est, sed etiā quod
trinitas est, naturaliter uerū est, propterea ipse ue-
rus deus in personis trinitas est, & in una natura
unus est. Per hanc unitatem naturalem totus pater
in filio & spiritu sancto est, totus filius in patre &
spū sancto est, totus quoq; spiritus sanctus in pa-
tre & filio. Nullus horū extra quēlibet ipsorū est:
quia nemo aliū aut praecedit aeternitate, aut exce-
dit magnitudine, aut supat potestate: qā nec filio
nec spiritu sancto quātū ad naturę diuinę unitatē
pertinet, aut anterior, aut maior pater est: nec filij
aeternitas atq; immensitas, uelut anterior aut ma-
ior spū sancti immensitatē aeternitatemq; aut prae-
cedere aut excedere naturaliter potest. Sicut ergo
nec filius posterior aut minor est pater, ita nec spū
ritus sanctus posterior aut minor est filio. Aeternū
quippe & sine initio est, quod de patris natura na-
tus existit: et aeternū ac sine initio est, quod spiritus
sanctus de natura patris filijq; procedit. Ob hoc er-
go tres, unū recte credimus & dicimus deū, quia
una prouersus aeternitas, una immensitas, & una natu-
raliter est triū personarū diuinitas. Teneamus igit̄
patrē & filiū & spiritū sanctū unū esse naturaliter
deū, neq; tamē ipsum patrē esse qui filius est, neq;
filiū ipsum esse qui pater est, nec spiritū sanctū ip-
sum esse q; pater aut filius est. Vna enim est patris
& filij & spiritus sancti essentia, quam Græci & oī
uocant, in qua nō est aliud pater, aliud filius, aliud
spiritus sanctus, q;uis personaliter sit alius pater,
alius filius, aliis spū sanctus. Quod nobis maxi-
me in ipso sanctarū scripturarū initio demonstra-
tur, ubi deus dicit: Faciamus hominē ad imaginē
& similitudinē nostrā. Cum enim in singulari nu-
mero dicit, imaginē, ostendit unam naturā esse, ad
cuius imaginē homo fieret. Cū uero dicit pluraliter,
nostrā, ostendit eundē deū ad cuius imaginem
homo siebat, nō unam esse personā. Si enim in illa
una natura patris & filij & spiritus sancti una esset
persona, nō dicere ad imaginē nostrā, sed ad ima-
ginem meā: nec dixisset faciamus, sed faciā. Si ue-
ro in illis tribus personis tres essent intelligendae
uel credendae substantiae, non dicere ad imaginē
nostrā, sed ad imagines nostras. Vna enim imago
triū naturarū inaequalitū esse non posset. Sed dum
ad unā imaginē unius dei homo factus dicit, una
sancta trinitatis essentialiter diuinitas intimatur.
Deniq; & paulo post pro eo quod superius dixe-
rat, Faciamus hominē ad imaginē & similitudinē
nostrā, sic hominē factum scripture narravit, ut
diceret. Et fecit deus hominē, ad imaginem dei fe-
cit eum. Hanc trinitatem personarū atq; unitatem
naturae propheta Esaias reuelatam esse sibi non ta-
cuit, cū se dicit Seraphim uidisse clamātia, Sanctus
sanctus sanctus dñs deus sabaoth. Vbi prorsus in
eo quod dicitur tertio sanctus, personarum trini-
tatem, in eo uero quod dicitur semel, dñs deus sa-
baoth, diuinę naturae cognoscimus unitatem. In il-
la igit̄ sancta trinitate, quae ideo à nobis repeti-
tur toties, ut nostro cordi tenacius insigatur, unus
est deus pater, qui solus essentialiter de seipso unū

A filium genuit, & unus filius qui de uno patre solus
est essentialiter genitus, & unus spiritus sanctus, q
solus essentialiter de patre filioq; pcedit. Hoc aut̄
totū una persona non posset, scilicet gignere se, &
nasci de se, & pcedere de se. Quia igit̄ aliud est ge-
nuisse q; natū esse, aliudq; est pcedere q; genuisse
uel natū esse, manifestū est: quoniam alius est pater,
alius filius, aliis spiritus sanctus. Trinitas itaq; ad
personas patris & filij & spiritus sancti referit, uni-
tas ad naturā. Sicut ergo secundū illam diuinitatem
qua unū sunt pater et filius et spiritus sanctus, Chri-
stum qua unū sunt pater et filius et spiritus sanctus, Chri-
stum
neq; patrē natū credimus, neq; spiritū sanctū, sed
filiū: sic etiā secundū carnē solum filium natū
catholica fides & credit & prædicat. Neq; enim in
illa trinitate proprium esset solus patris, quia non
est natus ipse, sed unū filium genuit: neq; propriū
solus filij, qua non genuit ipse, sed solus de patris
essentialia natus est: neq; propriū spiritus sancti, quia
nec natus est ipse, nec genuit, sed solus de patre si-
lioq; procedit: si secundum diuinam quidem natu-
ram deus pater de nullo nasceretur deo, secundum
carnē tamē ipse nasceret ex uirgine. Si enim pa-
ter nasceretur de uirgine, una persona esset pater
& filius: ipsa aut̄ una persona, pro eo quia non de
deo, sed tantū de uirgine nasceretur, nō dei filius,
sed tantū hominis filius ueraciter diceret. Ipse aut̄
dei filius dicit, quia sic dilexit deus mundum, ut fi-
lium suum unigenitū daret. Et iterū: Non enim mi-
sit deus filii suum in mundū ut iudicet mundum,
sed ut saluetur mundus per ipsum. Nec beatus di-
xisset Ioannes, Qui diligit genitorē, diligit & eum
qui natus est ex eo. Nec ipse filius dixisset, Pater
meus usq; modo operā, & ego operor. Ipse enim
qui filius dicitur, si idem esset & pater, non ueraci-
ter dei filius diceretur, quia non de deo, sed de sola
uirgine nasceretur. Ad extremū nec ipse pater de
celo testaret, & suum corporali uoce filii demon-
straret dicens: Hic est filius meus dilectus, in q; mihi
bene complacui. Apostolus quoq; nō dixisset de
deo patre, Qui proprio filio suo non pepercit, sed
pro nobis omnibus tradidit illum. Sed quoniā om-
nia ista diuinitas ad nostram doctrinā dicta sunt,
& quia diuina dicta sunt, utiq; uera sunt: uerum est
quod fides catholica prædicat, & secundū diuinitatem
de patre natū esse solū filii aeternū cum patre
immortalē, impassibilē, atq; incōmutabilē deum:
& secundum carnem nō patrem, sed unigenitum
eius filiū, salua aeternitate sua temporaliter natum,
salua impassibilitate sua passum, salua immortalitatem
sua mortuū, salua incōmutabilitate sua, quia
deus uerus, & uita eterna est, ueraciter suscitatum.
Qui totū habet cōmune cum patre quod aeternus
naturaliter sine initio habuit: & nihil habet cōmu-
ne cum patre eorū quae in suam personā tempora-
liter atq; humiliter ille aeternus atq; excelsus acce-
pit de uirgine. Vna enim persona esset pater & fi-
lius: ipsa aut̄ una persona, pro eo quia nō de deo, sed
tantū de uirgine nasceret, non dei filius. Rursus si
nō ille q; proprius atq; unigenitus dei patris filius
est, sed spiritus sanctus nasceretur ex uirgine, non
ipsum qui factus est ex muliere, factus sub lege, na-

tum de spiritu sancto ex Maria uirgine, in symbo-
lo acceptū, & corde ad iustitiā crederet, & ore ad
salutem sancta ecclesia confiteret. Sed & ipse spiri-
tus sanctus, q; patris & filij spiritus est, formā serui
acciperet, nō ipse spiritus sanctus sup seipsum ho-
minē factū in colubā specie cēlitus adueniret. Pa-
ter ergo deus de nullo genit⁹ deo, semel de sua na-
tura sine initio genuit filiū deū sibi equalē, & eadē
qua ipse naturaliter aeternus est diuinitate coæter-
num. Sed idē deus filius cū sit aeternus & uerus, &
cū patre secundū diuinitatē naturaliter unus deus
est, secundū hoc qd dicit, Ego & pater unū sumus,
idē pro nobis est homo factus uerus & plenus: In
eo uerus, quia uerā habet deus ille humanā na-
tam, in eo uero plenus, quia & carnem humanā su-
cepit, & animā rationalē. Idem tamen unigenitus
deus natus est semel ex patre, semel ex matre. Na-
tus est em̄ de patre deus uerbū, natus est ex matre
uerbū caro factū. Vnus ergo est atq; idē deus dei fi-
lius natus ante secula, & natus in seculo, & utraq;
natuitas unius est filiū dei. Diuina, secundū quam
creator in forma dei aeternus patri deus est: hu-
mana, secundū quā semetipsum exinaniens, & for-
mam serui accipiēs, nō solum in conceptu mater-
ni uteri semetipsum dum homo fieret, eadem ser-
uīlis formā susceptione formauit: uerum etiam de
eodē matris utero idem deus homo factus exiuit,
& in cruce idē deus homo factus pepēdit, & in se-
pulchro idem deus homo factus iacuit, & ab infer-
nis idem deus homo factus tertio die resurrexit,
sed in sepulchro secundū solam carnē idē deus iac-
uit, & in infernū secundū solam animā descendit.
Qua de inferis ad carnē die tertia reuerēte, idem
deus secundū carnē quae in sepulchro iacuit, de se-
pulchro resurrexit: & quadragesimo post resurre-
ctionē die idē deus homo factus ad cælum ascen-
dens in dextera dei sedet, inde in fine seculi ad iudi-
candos uiuos mortuosq; uenturus. Verbum ergo
caro factum, unus est filius dei dñs Iesus Christus,
mediator dei & hominum. Idcirco autē mediator,
quia idē deus atq; homo uerus, habens cum patre
unā diuinitatis naturā, & humanitatis unā cū ma-
tre substancialē: habens ex nobis usq; ad mortem ini-
quitatis nostræ poenā, habens incōmutabilem de
deo patre iustitiā: propter iniūquitatē nostram tem-
poraliter mortuus, propter iustitiā suam & ipse ui-
us semper, & immortalitatē mortalibus largitu-
rus. Qui perfectā quidē humanitatē suam in ipsa
diuinitatis suā perfectione seruavit: ueritatē uero
mortaliitatē nostræ per susceptionē mortis, uerita-
te atq; incōmutabilitate suā immortalitatis absor-
bitur. Hoc est quod testat̄ beatus Petrus, quia Chri-
stus deglutiuuit mortē, ut uitæ aeternæ hæredes effi-
ceremur. Beatus quoq; Paulus docet, quia Chri-
stus mortē deglutierit, illuminauerit autem uitam
& incorruptionē. Christus ergo mortem gustauit,
quia uerus homo est, idemq; mortē deglutiuuit, qā
uerus deus est. Ipse quippe, sicut dicit Apostolus,
mortuus est ex infirmitate, sed uiuit ex uirtute dei:
unus atq; idem, qui secundum prophetiam beati
David, & homo factus est in Sion, & ipse funda-

psal. 50
Iob. 25

ulos non transmittit propagatio, sed libido. Nec fœcunditas humanæ naturæ facit homines cū pecato nasci, sed fœditas libidinis quam homines habent ex illius primi iustissima cōdemnatione peccati. Ideo beatus David quāuis de legitimo nascetur iusto & coniugio, in quo scilicet nec infidelitatis culpa, nec fornicationis macula poterat inueniri, propter originale tamē peccatum, quo naturaliter obstricti sunt filii iræ, nō solum impiorū filii, sed omnes etiā qui de iustorum sanctificata carne nascuntur, exclamat & dicit: Ecce enim in iniquitatibus conceperit me mater mea. Sanctus etiā Iob dicit, mundū à sorde non esse hominē: nec si unius diei sit uita eius super terram. Dei ergo filius unigenitus qui est in sinu patris, ut carnē hominis animamq; mundaret, susceptione carnis atq; animæ rationalis incarnatus est: & qui est deus uerus, homo uerus factus est, nō ut alter deus esset, alter homo, sed idē deus, idem homo. Qui ut illud peccatum quod in concubitu mortalis carnis generatio humana contraxit, auferret, conceptus est nouo more, deus incarnatus in matre uirgine, sine coitu uiri, sine libidine concipiens uirginis: ut per deum hominē quem absq; libidine conceptum inuiolatus edidit uirginis uterus, ablueret peccatum, quod nascentes trahunt omnes homines: quibus in corpore mortis huius talis est nascendi conditio, ut matres eorum fœcunditatis opus implere non possint, nisi prius uirginitatem carnis amiserint. Solus igit̄ abstulit peccatum concepcionis atq; nativitatis humanæ deus unigenitus, qui dum conciperet, ueritatē carnis accepit ex uirgine, & cum nasceret, integritatē uirginitatis seruauit in matre. Ista causa est, qua deus factus est filius uirginis Mariæ, & Maria uirgo facta est mater unigeniti dei: ut quem pater genuit ex aeternitate, ipsum uirgo conceptū proferret in tempore. Illa utiq; est uirgo, quā deus qui de ea fuerat nasciturus, ita singulari gratia præuenit atq; replete, ut ipsum haberet uentris sui fructum, quem ex initio habuit uniuersitas dñm: & ipsum sibi uideret nascendi solennitate subditum, quem in unitate paternæ substanciali, nō solum humana, sed etiā angelica creatura cognoscit & adorat altissimū. Sic ergo peccatum & poena peccati, quæ per scelus corruptæ mulieris intravit in mundum, per inuiolate uirginis partū auferat à mundo. Et quia in cōditio ne generis humani per mulierē quæ de solo uiro facta est, contigit ut mortis uinculo teneremur obstricti: hoc in redēptione humani generis diuina bonitas egit; ut per uirom qui de sola muliere natura est, uita hominib; reddere. Illuc humanā naturā nequissima deceptione sibi diabolus in peccati similitudine sociauit: hic deus humanā naturā in unitate personæ suscepit. Ibi foemina decepta est, ut fieret filia diaboli: hic uirgo gratia repleta est, ut fieret mater summi atq; incomutabilis unigeniti dei. Ibi angelus defectus per superbiam, seductæ mulieris animum obtinuit: hic deus humilians se per misericordiā, incorruptæ uirginis ute- rum ex ea nasciturus impleuit. Dei enim filius Ie-

A sus Christus, qui in forma dei erat, qui nisi ex natura patris natus esset, esse non posset, ipse secundum apostolicam doctrinā semetipsum exinanuit, formā serui accipēs. Formā igitur serui, id est, naturā serui in suam accepit ille deus personā: atq; ita hominū factor in similitudinē hominū factus, & habitu inuētus ut homo, ipse humiliauit semetipsum, factus obediens patri usq; ad mortē, morte autē crucis. Intente igit̄ hanc Apostoli sententiā cogita, & in ea cognosces quomodo dñm Iesum Christum eundem deum atq; hominē credas. Nec tamen in eo ueritatē utriusq; naturā in una persona, aut cōfundas aut diuidas. Cum ergo primo audis de domino Iesu Christo, q; in forma dei erat, oportet te agnoscere, firmissimeq; tenere in illo formā nomine naturalem plenitudinē debere intelligi. In forma igitur dei dñs Iesus Christus erat, quia in natura dei patris semper erat de quo natus est. Vnius ergo naturā cum patre est, æqualiter cum eo sempiternus atq; immensus, æqualiter immortalis & incomutabilis, æqualiter inuisibilis & inenarrabilis, æqualiter bonus & iustus, æqualiter misericord & misericors, patiens & multum misericors & uerax, æqualiter fortis & suavis, æqualiter sapiens atq; omnipotens. Proinde haec omnia quæ diximus de filio dei, firmissima fide retine, qui hæc utiq; omnia in unitate naturā habēs cum patre, sine dubio æqualis est patri. Propter quod & Apostolus continuo adiungens ait: Non rapiam arbitratuſ est esse se equalē deo. Non enim rapina fuit illa filij cum patre diuinitatis æqualitas, sed natura. Etiam illa quæ consequenter subiungit Apostolus dicens, quia semetipsum exinanuit formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu inuētus ut homo: & quia humiliauit semetipsum, factus obediens patri usq; ad mortem, mortem autem crucis. Omnia hæc de illo deo unigenito dei filio, de illo uerbo deo, de quo dicit Euangelista: In principio erat uerbum, & uerbum erat apud deum, & deus erat uerbum: de illa dei uirtute, deic̄ sapientia, de qua de eo dicitur: Omnia in sapientia fecisti: de illo principio cum quo unum est pater ipse principiū, & in quo sibi coeterno fecit cælum & terram, id est omnem spiritalem corporalemq; naturā: de deo unigenito, qui est in sinu patris, ut dixi, omnia hæc personaliter accipe, salua tamen aeternitate, immensitate, immortalitate, incomutabilitate, inuisibilitate deitatis eius. Quæ ita naturaliter atque æqualiter cōmunia cū deo patre habet dei filius, ut licet pro nobis fuerit homo ueraciter factus, permanerit a men æqualis uero deo patri, de quo natus est uerus, & ueritas deus. Semetipsum igit̄ exinanuit, sed de plenitudine eius nos omnes accepimus: Iob. 25. quam plenitudinem si exinanitus amitteret, quod de ea nobis daret, utiq; nō haberet. Eodem autem non habente, nos proculdubio nihil possemus accipere: de plenitudine autem eius nos omnes accepimus. Ex eo autem quod nobis de plenitudine sua dedit, ostendit etiam cum se exinanuit, plenitudinem nō amisisse quam habuit: quia si plenitudo

Creatura Cap. III

dinem suam amitteret, dare de illa nullatenus posset. Formā ergo serui accepit, necq; enim aliud fuit illa summi dei exinanitio, nisi formā seruī, id est humana naturā susceptio. Vtraq; igit̄ est in Christo forma, quā utraq; & uera & plena est in Christo substantia: ideo sanctus Euangelista, plenum eum gratiae & ueritatis predicit: quia in diuina natura in qua deus ueritas est plenus est, & in humana natura in qua homo uerus gratia factus est, plenus est. In illa plenitudine deus est, in forma dei æqualis deo. In ista plenitudine seruus, in forma serui, quia in similitudinem hominum factus, habitu est inuentus ut homo. Exinaniens ergo semetipsum, formam serui accepit ut fieret seruus: sed forma dei plenitudinem non amisit, in qua semper est aeternus atq; incomutabilis dominus: factus secundum formam serui homo uerus, eiusdem naturæ cuius est ancilla mater, & manens in forma dei deus uerus, eiusdem naturæ cuius est etiam dominus pater. In forma dei cum patre & spiritu sancto unus est solus formator omnium deus: secundum formam serui, solus ipse sua & patris & spiritus sancti operatione formatus: quia creator est, commune habens naturaliter cum patre et spiritu sancto: quia autem creatus est, formam serui secundum quam creatus est solus habens personaliter in seipso. Cuius & nativitatē futuram secundum carnem & mortē & resurrectionē, atq; in cælo ascensionē lex & prophetæ prænunciare nunc destiterunt, prout ipse præcipiebat, obedientes & uerbis & factis. Nam & in sacrificijs carnaliū uictimarū, quæ ipsa sibi sancta trinitas, quæ unus est deus noui & ueteris testamēti, à patribus nostris præcipiebat offerri, illius sacrificij significabat gratissimum munus, quod pro nobis seipsum solus dei filius secundum carnē effet misericorditer oblaturus. Ipse enim secundū apostolicā doctrinā obtulit semetipsum pro nobis oblationē, et hostiā deo in odore sanguinis. Ipse uerus deus & pontifex, qui pro nobis nō in sanguine taurorū & hircorum, sed in sanguine suo semel introiuit in sancta. Quod tūc portavisse ille significabat, qui cū sanguine in sancta sanctorum per annos singulos introiabit. Iste igit̄ est qui in se uno totū exhibuit, quod esse necessarium ad redemptionis nostre sciebat effectū, idem scilicet & sacerdos & sacrificiū, idem deus & templū. Sacerdos, per quē sumus reconciliati: sacrificium, quo reconciliati. Templum, in quo reconciliati: deus, cui reconciliati. Solus tamen sacerdos, sacrificium & templum, & hæc omnia deus secundum formā serui. Non autem solus deus filius, quia hoc est cum patre & spiritu sancto secundum formam dei. Recōciliati igit̄ sumus per solū filium secundum carnem, sed non soli filio secundum diuinitatem. Trinitas enim nos sibi reconciliavit; per hoc quod solum uerbum carnē ipsa trinitas fecit: In quo sic ueritas incomutabilis manet humanæ diuinitatis naturæ: ut sicut uera semper est eius diuinitas quam de patre incomutabilem habet: ita uera semper atq; incomutabilis sit eius humanitas, quæ sibi unitam summā diuinitas gerit. Hæc pauca de-